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ABSTRAKT

Téma bakalářská práce je ,,Zavádění štíhlé výroby do KOYO BEARINGS S.R.O.“. Zabývá

implementací principů štíhlé výroby do výrobního podniku. Teoretická část se zabývá po-

pisem štíhlé výroby a jejími principy. Praktická část je zaměřena na analýzu současného

stavu podniku. Obsahuje také návrhy konkrétních nástrojů štíhlé výroby do podniku na

základě provedených analýz.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is ,, Implementation of Lean Production in company the Koyo Bea-

rings, s.r.o.“ The bachelor work is concerned implentation principes of lean production to

manufacturing company. The teoretical part is devoted definition lean production and prin-

cipes. The practical part is focused on analysis the current state of copany. The part conta-

ins concepts of lean production instruments.
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ÚVOD

Každá firma se v dnešní době musí potýkat s krizí, konkurenceschopností, snižování ná-

kladů, zvyšování kvality výrobků a spokojenosti zákazníků.

Štíhlá výroba má mnoho definic, ale ve stručnosti lze říct, že to není konkrétní metoda vý-

roby. Je to filozofie, která má zásadní myšlenku v tom, jak nejlépe zefektivnit a zrychlit

výrobu.

Překlad amerického ,,lean“ by měl být spíše ,,libový“, ,,netučný“, ,,hubený“, ,,bez tloušť-

ky“. ,,Štíhlý“ by měl být raději ,,slim“, ,,slender“. Tyto výrazy se ve skutečnosti dříve pou-

žívaly než je nahradil nynější výraz ,,štíhlost“.

Téma bakalářské práce ,,Zavádění štíhlé výroby“ zpracovávám na firmu Koyo Bearings.

Tato firma se zabývá výrobou jehličkových a válečkový ložisek, kladek do dieselových

motorů a mnoho dalších.

Bakalářskou práci jsem zpracovala pomocí četby odborné literatury a firemních materiálů.

Pomohlo mi velmi jednání s technologem ve výrobě a zjišťování podrobných údajů o zavádění

nástrojů štíhlé výroby. Při zpracovaní byla také použita analýza.

V této firmě se od loňského roku snaží aplikovat zásady štíhlé výroby. Cílem bakalářské

práce je analýza zavádění štíhlé výroby do firmy KOYO BEARINGS s. r. o., následná for-

mulace závěru a doporučení pro firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Štíhlost podniku znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně

hned napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet přitom méně peněz. Šetřením však

ještě nikdo nezbohatl, štíhlost je o zvyšování výkonnosti firmy tím, že na dané ploše doká-

že vyprodukovat víc než konkurenti, že s daným počtem lidí a zařízení vyrobí vyšší přida-

nou hodnotu než druzí, že v daném čase vyřídí víc objednávek, že na jednotlivé podnikové

procesy a činnosti spotřebuje méně času. Štíhlost podniku je v tom, že dělá přesně to, co

chce náš zákazník, a to s minimálním počtem činností, které hodnotu výrobku nebo služby

nezvyšují. Být štíhlý tedy znamená vydělat víc peněz, vydělat je rychleji a s vynaložením

menšího úsilí. [1]

Způsobem, jak firmy mohou zlepšit jejich management,může být implementace koncepce

„štíhlé společnosti“ (z angl. Lean Company). Základy této koncepce byly vyvinuty v 50. –

60. letech 20. století v Japonsku. Za zakladatele je považována firma Toyota. [4]

Štíhlá výroba je původně známa pod názvem Výrobní systém Toyoty (TPS). Systém TPS

maximalizuje produktivitu což vyplývá z logiky TPS: produktivitu maximalizujeme elimi-

nací jakýchkoliv procesních ztrát. [3]

1.1 HISTORIE ŠTÍHLÉ VÝROBY

Koncepce "štíhlé výroby" (lean production, lean manufacturing) pochází z firmy Toyota,

kde vznikla v 50-60 letech 20. století jako alternativa k hromadné výrobě v prostředí, které

vyžádovalo vysokou úroveň flexibility a postrádalo finance na nákladné investice. Provádí

komplexní organizaci vývoje a výroby produktu, dodavatelů a kontakty se zákazníkem tak,

aby při lepším plnění zákazníkova požadavku bylo zapotřebí méně lidského úsilí, prostoru,

kapitálu a času - a přitom produkty mají mnohem lepší kvalitu než v hromadné výrobě. [5]

1.1.1 Základy továrního výrobního způsobu (H. Ford)

Revoluční koncept se spojuje s průmyslovou iniciativou H. Forda. Patřil k prvním, kdo

v Americe přestal spatřovat v automobilu jen motorizovaný kočár. Ve Fordově době se už

automobilky začínaly diverzifikovat. Ustanovilo se i pravidlo, že ,,velký vůz je velký zisk“,

které se drží dodneška. Jenže H. Ford namítal, že každý dolar o nějž sníží cenu vozu, mu

,,přitáhne tisíc nových zákazníků“. Z jiných automobilek se začalo ozývat, že je třeba na-
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bídnout vůz podle přání zákazníka. Výrobní způsob jak jej založil H. Ford, spočíval na

několika zásadách:

• uniformní, jednostejný výrobek,

• hluboká dělba práce (každý vykonává prostý soubor úkonů, jemuž se snadno naučí

a dosahuje v něm pracovní virtuozity),

• nucený pohyb výroby (unášený běžícím pásem),

• jednotné ústřední řízení práce.

Co se zvenčí zdálo největší novotou, byl běžící (dopravní) pás. Uděloval veškeré výrobě

stejný takt, zajišťoval dva zásadní předpoklady výkonné výroby, jednak vysoké využití lidí

i strojů, jednak krátký průběžný čas, a zároveň vynucoval, aspoň do značné míry, komplet-

nost a jakost výrobku. H. Ford tak uplatnil ve svých továrnách výrobní způsob, který

umožnil výrobu v ohromném měřítku, nedosažitelném předtím, a svými ekonomickými

výsledky předčil vše ostatní. Téměř po celé století zůstával ideálem hromadné velkovýro-

by. [2]

1.1.2 Batismus – český fordismus

Zlínský švec Baťa si pomohl za první světové války dodávkami pro rakousko-uherskou

armádu a založil obuvnickou továrnu. Mladý T. Baťa se vydal do Ameriky a nechal se za-

městnat u H. Forda. Vnímavě vstřebal novou ideologii výroby a dokázal ji aplikovat ve

výrobě bot. Fordovu přímou linku zatočil do kruhu, kde dělníci dokončovali

z připravených součástí botu na několika posloupných pracovištích. Každá následující ope-

race vlastně také kontrolovala předchozí. Dělníci na sebe přes kruh viděli a sledovali tím

postup výroby. ,,Jádro věcí tkví v tom, rozčlenit pracovní proces na myslitelně velké množ-

ství dílčích úkonů s přípravky. Ty pak jsou časově i prostorově uspořádány za sebou na

pásu, který je unáší k příští skupině, aby na nich vykonala další úkony,“ vysvětloval T. Ba-

ťa.

Podobně jako H. Ford vsadil T. Baťa na levné boty. Navíc zavedl optický klam, že cenovka

uváděla cenu o řád nižší, ale ukončenou jeho nejvyšším stupněm: bota stála 19,90 Kč na-

místo rovných 20,00 Kč. H. Ford platil svým dělníkům pevnou a poměrně vysokou mzdu,

T. Baťa založil svůj úspěch na akordu. Každý od dělníka až po ředitele odpovídal za splně-

ní úkolu i za náklady a podílel se na zisku a ztrátě. Baťova varianta fordismu dostala osobi-
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tý název batismus. ,,Moravský Ford“ přenesl a osobitě rozvinul podnět amerického Forda

do našich zemí téměř bez zdržení. [2]

Obrázek 1 Baťův výrobní systém [17]

1.1.3 Taylorismus vs. gilbrethismus

V Americe se záhy utvořila skupina inženýrů nového ražení. Zavedli rychle, bezmála rá-

zem, množství nových metod, které měly vnést do výroby pořádek, vyšší využití výrobních

sil, rychlost a plynulost a také úspornost, návratnost vložených investic a kapitálový růst.

Tehdy vznikly Ganttovy diagramy, prvopočátek plánování, Adamieckého harmonogramy,

technické normování výkonu a spotřeby surovin, propočty výrobních časů a využití výrob-

ních kapacit, psychotechnické zkoušky pracovní způsobilosti, pracovní průprava k nároč-

nějším profesím, technicky podložené kalkulace a mnoho dalšího.


[…]


• návrh checklistu pro vychystávání nástrojů,

• nejvíce frekventované typy nástrojů budou umístěny přímo u stroje,

• vychystávání komponentů pracovníky skladu přímo na pracoviště včetně rozmístění

komponentů.

Obrázek 40 Popis a analýza budoucího stavu – přehled [28]
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Tabulka 3 Popis a analýza budoucího stavu – přehled [28]

Obrázek 41 Procesní diagram [13]

Počet činností % z celkové doby trvání

Operace
20

- 17
26%

- 5 min

Transport
17

- 14
4,6%

- 1 min

Čekání
3

- 2
67,1%

- 11 min

Kontrola 0 0,0%

Skladování 0 0,0%

Délka trvání
2h 58min
- 17 min

100,0%

Vzdálenost
189m
- 99 m
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5.6 Návrh na postup vychystávání SMEDu pro brusírnu [28]

Obsah SMED vozíku:

Obrázek 42 Plastová krabička šedé barvy obsahující referenční díly[28]

Obrázek 43 Plastová krabička šedé barvy obsahující

etalon – slouží ke kalibraci stroje AMS [28]

Obrázek 44 Plastová krabička modré bar-

vy obsahující komponenty sestavy pro

AMS [28]
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Obrázek 45 Řádně seřízené nakládací zaří-

zení [28]

Obrázek 46 Sestava přípravků uložena v modré

krabičce [28]

Obrázek 47 v sáčku vychystané brusivo pro

daný typ výrobku a k němu odpovídající počet

položek [28]
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Obrázek 48 složka s výrobními dokumenty [28]

Obrázek 49 řádně nastavené měřidlo, kalibrační

kroužek a měřící sondu [28]

Čtyři základní kroky při časové analýze a redukci času změny výroby: [28]

1. musí se rozdělit externí a interní aktivity,

• interní aktivity jsou ty, které mohou být vykonávány jen pokud stroj stojí,

• externí aktivity jsou mohou být například vychystávání nástrojů potřebných ke

změně výroby na stroji před zastavením stroje,

2. ujistit se, že externí aktivity jsou vykonávány, když je stroj vypnutý anebo produkce

běží,
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3. změnit co největší počet interních kroků na externí,

4. zlepšení/redukce/zkrácení všech možných časů.

Tabulka 4 Postup vychystávání SMEDu [28]

čas prováděná činnost oddělení
od 9:00 aktualizace plánu výroby na tabuli plánování

9:00 - 10:00

zodpovědný pracovník provede:
- kontrolu aktualizací na plánu výroby,
- vyhledání naplánované zakázky,
- odebrání 1 kusu ze zakázky (vzorek),
- vytisknutí seřizovacích plánů, překontrolování do-

stupnosti předepsaných brusných kotoučků na skladě
spolu s pracovníkem výdejny,

- odnesení platného výkresu na montáž a jeho vložení
do přihrádky pro požadavek na rozměrový lístek

výdejna

10:00 - 11:00 vyplnění rozměrových lístků montáž

11:00 - 11:15

vložení složky s požadavky na SMED do přihrádky v
kanceláři, složka musí obsahovat:
- 1 ks ze zakázky (vzorek),
- řádně vyplněný výdejní lístek,
- platný výkres požadované zakázky,
- rozměrový listek, seřizovací plán(y)

výdejna

11:15 - 12:30

mistr provede předání složky seřizovači, ten zajde do
výdejny a následně vyplní tyto formuláře:
- požadavek pro nastavení měřídla,
- požadavek na nástroje,
- výpočet regulačních mezí

brusírna

12:30 - 13:00

předání složky s požadavky na vychystávání SMEDu do
přihrádky ve výdejně, požadavek musí obsahovat:
- platný výkres požadované zakázky,
- vzorek,
- rozměrový lístek,
- požadavek pro nastavené měřidla,
- požadavek na nástroje,
- výpočet regulačních mezí,
- řádně vyplněný výdejní lístek,
- seřizovací plán(y)

brusírna

13:00 - 14:00
překontrolování kritického materiálu, který nelze vy-
skladnit v noci

výdejna

14:00 - 6:00
kompletní vychystání SMEDu. Jeho uložení na vozík a
vyvezení na určité stanoviště. Vyvěšení cedulky o vy-
chystaném SMEDu na informační tabuli u výdejny.

výdejna
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6 ZÁVĚR

Téma bakalářské práce bylo zavádění štíhlé výroby ve výrobním podniku. Cílem této práce

byla analýza zavádění štíhlé výroby do firmy KOYO BEARINGS s. r. o. a doporučení pro

firmu, které by napomohly v zavádění. Práce je rozčleněna do dvou částí. První část je teo-

retická a druhá praktická.

V teoretické části jsem na základě dostupné literatuře a firemních materiálů vysvětlila lai-

kovi několik principů štíhlé výroby.

Praktická část je zaměřena na analýzu současného stavu podniku KOYO BEARINGS s.r.o.

a postup zavádění štíhlé výroby. Na základě metod jako je pozorování, auditů na pracoviš-

tích, fotoanalýzy jsem shromáždila informace, které mi pomohly zjistit aktuální stav štíhlé

výroby.

Po provedení analýzy jsem navrhla tyto opatření: návrh na implementaci TPM, návrh na

zavedení 5S, zlepšovací návrh v rámci Kaizenu, zlepšení procesu seřízení na strojích, ná-

vrh na postup vychystávání SMEDu pro brusírnu. Jednotlivé body všech těchto opatření

pomohly zrychlit a zkvalitnit výrobu a i samotné pracovníky výroby. Pracoviště byly ná-

sledně více organizovaná a přehledná.

Každá firma by chtěla používat štíhlou výrobu protože to maximalizuje zisk a minimalizu-

je náklady. Při použití mých návrhů by firma mohla zkvalitnit zavádění štíhlé výroby, tak

aby fungovali správně a efektivně. Tím by získala konkurenceschopnost.
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