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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma „Zavádění štíhlé výroby do firmy Koyo Bearings, představuje
aktuální tématiku. Cíl práce je vymezen neúplně. Stejně tak úroveň jeho splnění není
odpovídající. Teoretická část vhodným způsobem, za pomoci kompilace, rozebírá teoretické
aspekty štíhlé výroby. Praktická část není zpracována důsledně a zejména analýza
problematiky, která měla být klíčovým předpokladem pro návrhovou část je zpracována jen
povrchně a na dvou stránkách (str. 38 – 39). I když autorka uvádí v závěru, že návrhovou část
zpracovala na základě pozorování, auditů a shromážděných informací, není z praktické části
zcela zřejmé, které závěry z ní vyplynuly. Návrh, který autorka uvádí, se týká oblastí, které by
měly již z hlediska zavedené štíhlé výroby, fungovat. Je-li jedním ze základních předpokladů
fungování štíhlé výroby využívání 5S, je potom otázkou proč tomu tak nebylo. Autorka
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jednak hodnotí 5S a následně jej teprve zavádí. Je zde celkový rozpor v tom co vlastně
autorka zavádí a co hodnotí.

Celková úprava bakalářské práce je snížena nesprávným soupisem použité literatury, není
seřazena abecedně podle autora, hrubými chybami na str. 41, 46 a 58, kdy je v přísudcích
nesprávné i. Ze závěru práce nevyplývá, jak studentka stanovené cíle naplnila.

Závěr. Bakalářskou práci studentky Melichárkové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jakým způsobem jste při realizaci návrhu vycházela z analýzy na str. 38 – 39?
Jaká by byla posloupnost zavádění navrhovaných opatření a kolik by implementace
uvedených návrhů stála?
Jak se Vám podařilo naplnit cíle bakalářské práce a jak budou využity u firmy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě
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